[bookmark: _GoBack]
[image: ]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 15.12.2023 № 2/52
в редакции
от 29.03.2024 № 2/55;
от 20.05.2024 № 1/57;
от 19.06.2024 № 2/59

О бюджете Одинцовского городского округа Московской области
на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области «О бюджете Московской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», Уставом Одинцовского городского округа Московской области, Положением о бюджетном процессе в Одинцовском городском округе Московской области, утвержденным решением Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 28.08.2019 №8/8 в редакции от 27.06.2023 № 4/47, в соответствии с информацией Министерства экономики и финансов Московской области о межбюджетных трансфертах на 2024-2026 годы Совет депутатов Одинцовского городского округа Московской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить основные характеристики бюджета Одинцовского городского округа Московской области на 2024 год:
а) общий объем доходов бюджета Одинцовского городского округа в сумме 37 876 430,55907 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 18 044 614,79232 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
б) общий объем расходов бюджета Одинцовского городского округа в сумме   40 782 020,25021 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
в) дефицит бюджета Одинцовского городского округа в сумме                             2 905 589,69114 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
Направить на погашение дефицита кредитные ресурсы в сумме                       1 996 300,00000 тыс. руб. и плановый остаток на начало 2024 года в сумме                  909 289,69114 тыс. руб. (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
2. Утвердить основные характеристики бюджета Одинцовского городского округа Московской области на плановый период 2025 и 2026 годов:
1) общий объем доходов бюджета Одинцовского городского округа на 2025 год в сумме 32 707 155,56110 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 12 108 582,56110 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 32 941 106,83368 тыс. руб., в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 10 267 687,83368 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
2) общий объем расходов бюджета Одинцовского городского округа на 2025 год в сумме 30 506 155,56110 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 460 617,65438 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 28 795 106,83368 тыс. руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 926 489,19540 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
3) профицит бюджета Одинцовского городского округа на 2025 год в сумме 2 201 000,00000 тыс. руб. и на 2026 год в сумме 4 146 000,00000  тыс. руб. (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов по 259 003,94500 тыс. руб. ежегодно.
4. Утвердить доходы бюджета Одинцовского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 1 к настоящему решению.
5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Одинцовского городского округа по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Одинцовского городского округа Московской области и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов Российской Федерации на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 2 к настоящему решению.
6. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Одинцовского городского округа на 2024 год на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 3 к настоящему решению.
Утвердить перечень главных распорядителей средств бюджета Одинцовского городского округа в составе ведомственной структуры расходов бюджета Одинцовского городского округа.
7. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета Одинцовского городского округа по целевым статьям (муниципальным программам Одинцовского городского округа и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 4 к настоящему решению.
8. Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрены средства:
1) на предоставление субсидий за счет средств бюджета округа юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями, на оказание финансовой поддержки общественным объединениям инвалидов, социально ориентированным некоммерческим организациям в сфере социальной защиты, сфере культуры, в сфере физической культуры и спорта, а также реализующим образовательные программы начального общего, общего основного и среднего общего образования в качестве основного вида деятельности, общественным объединениям добровольной пожарной охраны  по 2 600,00000 тыс. руб. ежегодно;
[bookmark: _Hlk87531320]2) на предоставление субсидий за счет средств бюджета округа юридическим лицам – производителям товаров, работ и услуг на ремонт подъездов в многоквартирных домах в сумме 63 696,00000 тыс. руб. на 2024 год;
3) на предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства за счет средств бюджета округа на 2024 год в сумме 40 000,00000 тыс. руб., на плановый период 2025 и 2026 годов по 20 000,00000 тыс. руб. ежегодно. (в редакции от 29.03.2024 № 2/55)
Главным распорядителем указанных средств является Администрация Одинцовского городского округа Московской области.
Расходование средств осуществляется в порядке, установленном Администрацией Одинцовского городского округа.
4) на предоставление в 2024 году субсидии Акционерному обществу «Одинцовская Теплосеть» в качестве вклада в имущество общества, не увеличивающего его уставный капитал, в сумме 803 000,00000 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
5) на предоставление в 2024 году субсидий МУП ЖКХ «Назарьево» в целях уменьшения непокрытого убытка предприятия на 31.12.2023 в сумме                 347 000,00000 тыс. руб. (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
8.1. Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрены средства на предоставление в 2024 году субсидии Акционерному обществу «Одинцовская Теплосеть» за счет средств бюджета Московской области и бюджета Одинцовского городского округа в сумме 183 478,97000 тыс. руб. на проведение работ по капитальному ремонту объектов коммунального хозяйства, находящихся на балансе Акционерного общества «Одинцовская Теплосеть, в  соответствии с государственной программой Московской области «Развитие инженерной инфраструктуры, энергоэффективности и отрасли обращения с отходами» на 2023-2028 годы.
Перечень объектов устанавливается соглашением Администрации Одинцовского городского округа с Акционерным обществом «Одинцовская Теплосеть».
Главным распорядителем указанных средств является Администрация Одинцовского городского округа.
Расходование средств осуществляется в порядке, установленном Администрацией Одинцовского городского округа. (в редакции от 29.03.2024 № 2/55)
8.2. Установить, что в расходах бюджета Одинцовского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов предусмотрены средства на предоставление субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом на 2024 год в сумме 1 478,64000 тыс. руб.
Главным распорядителем указанных средств является Управление образования Администрации Одинцовского городского округа Московской области. (в редакции от 29.03.2024 №  2/55)
[bookmark: _Hlk87532397]9. Установить, что зачисленные в бюджет городского округа плата за негативное воздействие на окружающую среду, административные штрафы за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде, в том числе водным объектам, вследствие нарушений обязательных требований, направляются на выявление и оценку объектов накопленного вреда окружающей среде и (или) организацию работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде в случае наличия на территории городского округа объектов накопленного вреда окружающей среде, а в случае их отсутствия - на иные мероприятия по предотвращению и (или) снижению негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, сохранению и восстановлению природной среды, рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, обеспечению экологической безопасности в соответствии с планом мероприятий.
9.1. Установить, что зачисленные в бюджет городского округа прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов городских округов (на приобретение продуктов питания из средств платы, взимаемой с родителей за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования), направляются на оплату муниципальных контрактов на приобретение продуктов питания для организации питания детей в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования. (в редакции от 29.03.2024 № 2/55)
10. Утвердить объем ассигнований Муниципального дорожного фонда Одинцовского городского округа Московской области:
- на 2024 год в объеме 3 100 757,17748 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
- на 2025 год в объеме 1 496 940,09700 тыс. руб.; (в редакции от 29.03.2024 № 2/55)
- на 2026 год в объеме 1 698 836,09700 тыс. руб. (в редакции от 29.03.2024 №   2/55)
Установить, что в расходах дорожного фонда на 2024 год учтены, в том числе, бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда за счет средств местного бюджета, не использованные в 2023 году, в сумме                        72 816,18326 тыс. руб. (в редакции от 29.03.2024 № 2/55)
11. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Одинцовского городского округа:
- на 1 января 2025 года в размере 4 891 300,00000 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
- на 1 января 2026 года в размере 3 153 600,00000 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
- на 1 января 2027 года в размере 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,0 тыс. руб.
12. Установить предельный объем муниципальных внутренних заимствований Одинцовского городского округа в течение:
- 2024 года в размере  8 782 000,00000 тыс. руб.; (в редакции от 19.06.2024 № 2/59)
- 2025 года в размере 0,0 тыс. руб.;
- 2026 года в размере 0,0 тыс. руб.
13. Установить объем расходов на обслуживание муниципального внутреннего долга Одинцовского городского округа:
- в 2024 году в сумме 256 143,00000 тыс. руб.; ( в редакции от 20.05.2024 № 1/57)
- в 2025 году в сумме 526 213,00000 тыс. руб.;  (в редакции от 29.03.2024 № 2/55)
- в 2026 году в сумме 457 767,00000 тыс. руб.
14. Установить, что отбор кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению Одинцовскому городскому округу кредитов в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов осуществляется по итогам аукционов в электронной форме, проводимых в соответствии с законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми актами Одинцовского городского округа.
15. Утвердить, что заключение муниципальных контрактов от имени Одинцовского городского округа на оказание услуг по предоставлению Одинцовскому городскому округу кредитов в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов осуществляется на следующих условиях:
- процентная ставка – определяется по итогам аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению Одинцовскому городскому округу кредитов в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов;
- срок погашения кредита – не позднее 36 месяцев с даты заключения контракта;
- цели использования кредита – финансирование дефицита бюджета Одинцовского городского округа и (или) погашение муниципальных внутренних долговых обязательств Одинцовского городского округа;
- возможность досрочного полного и (или) частичного погашения кредита.
16. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Одинцовского городского округа на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 5 к настоящему решению.
17. Установить, что предоставление муниципальных гарантий Одинцовским городским округом в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов не планируется.
18. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета Одинцовского городского округа в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов согласно приложению 6 к настоящему решению.
19. Установить, что в соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации Финансово-казначейское управление Администрации Одинцовского городского округа вправе привлекать на единый счет бюджета Одинцовского городского округа остатки средств на казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами бюджетных и автономных учреждений, открытых финансовому органу муниципального образования, казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами получателей средств из бюджета и казначейских счетах для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников казначейского сопровождения, открытых финансовому органу муниципального образования, в предельном объеме на 1 января 2025 года до 1 000 000,00000 тыс. руб.
20. Утвердить расходы бюджета Одинцовского городского округа на осуществление бюджетных инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной собственности Одинцовского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов согласно приложению 7 к настоящему решению.
21. Установить резервный фонд Администрации Одинцовского городского округа Московской области на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий:
- на 2024 год в сумме 20 000,00000 тыс. руб.;
- на 2025 год в сумме 20 000,00000 тыс. руб.;
- на 2026 год в сумме 20 000,00000 тыс. руб.
Предоставление и использование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется в Порядке, установленном Администрацией Одинцовского городского округа Московской области.
22. Установить резервный фонд Администрации Одинцовского городского округа Московской области на финансовое обеспечение непредвиденных расходов:
- на 2024 год в сумме 5 000,00000 тыс. руб.;
- на 2025 год в сумме 5 000,00000 тыс. руб.;
- на 2026 год в сумме 5 000,00000 тыс. руб.
Предоставление и использование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется в Порядке, установленном Администрацией Одинцовского городского округа Московской области.
23. Установить, что муниципальные бюджетные и автономные учреждения Одинцовского городского округа Московской области не позднее 1 апреля 2024 года обеспечивают возврат в бюджет Одинцовского городского округа Московской области средств в объеме остатков субсидий, предоставленных им в 2023 году на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), образовавшихся в связи с недостижением установленных муниципальным заданием показателей, в порядке, установленном Администрацией Одинцовского городского округа Московской области.
24. Установить в 2024 году особенности расходования субсидии, предоставляемой на выполнение муниципального задания, закрепив за главными распорядителями средств бюджета и Финансово-казначейским управлением право уменьшения средств субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям в случае выявления экономии при выполнении муниципального задания. При этом указанные уменьшения бюджетных ассигнований не должны приводить к снижению объема и качества оказываемых услуг (выполнения работ).
25. Установить, что финансовый орган округа вправе не доводить до главных распорядителей бюджетных средств либо приостанавливать лимиты бюджетных обязательств в случае невыполнения плана поступления доходов в бюджет, за исключением расходов, осуществляемых за счет средств, предоставляемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации.
Доведение до главных распорядителей средств бюджета Одинцовского городского округа лимитов бюджетных обязательств по расходам, указанным в первом абзаце настоящего пункта, осуществляется по мере поступления в бюджет доходов, в соответствии с порядком, установленным приказом финансового органа.
26. Установить дополнительные основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Одинцовского городского округа Московской области в соответствии с решениями руководителя финансового органа округа без внесения изменений в настоящее решение, предусмотренные статьей 25 решения Совета депутатов Одинцовского городского округа Московской области от 28.08.2019 №8/8 «Об утверждении Положения о  бюджетном процессе в Одинцовском городском округе Московской области».
27. Установить, что неиспользованные по состоянию на 1 января 2024 года остатки межбюджетных трансфертов, предоставляемые из бюджета Московской области, в том числе за счет средств, перечисляемых
из федерального бюджета, в форме субвенций, субсидий, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в бюджет Московской области в течение первых 10 рабочих дней 2024 года.
28. Опубликовать настоящее решение в официальных средствах массовой информации Одинцовского городского округа Московской области и разместить на официальном сайте Одинцовского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
29. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2024 года. До 1 января 2024 года настоящее решение применяется в целях обеспечения исполнения бюджета Одинцовского городского округа в 2024 году.

Председатель Совета депутатов
Одинцовского городского округа                                                       Т.В. Одинцова

Глава Одинцовского городского округа                                                 А.Р. Иванов

image1.png